
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Area Gestione Edilizia 
CF 80209930587 PI 02133771002 
Area Gestione Edilizia   

 
            
 
   

  IL DIRETTORE 
 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., in particolare l’art. 31 comma 8, l’art. 32 
comma 14, l’art. 36 comma 2 lett. a); 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale dell’Università degli Studi di Roma “La 
Sapienza” emanato con D.R. n. 274 del 25/05/09; 

VISTA la L. 13/08/2010 n. 136 e ss.mm.ii. con cui sono stati previsti obblighi connessi 
alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTA la Delibera del C.d.A. n. 315 del 18/12/2014 che ha approvato il Regolamento 
per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ateneo, e la Delibera del C.d.A. n. 311 
del 27/10/2015 di modifica dello stesso, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 
13/01/2016; 

VISTA la Disposizione Direttoriale n. 1435 del 28/03/13 con cui è stato attribuito il 
budget ai Direttori di Area relativamente all’esercizio 2013 nonché a decorrere dal 
15/04/2013 la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del predetto budget, compresa 
l’adozione formale definitiva di atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, 
mediante autonomi poteri di spesa; 

VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 3696 del 26.07.2016 con il quale è approvato il 
documento di riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale; 

VISTA la deliberazione del C.d.A. n. 426/2016 del 20/12/2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2017 e del Bilancio 
preventivo Unico di Ateneo non autorizzatorio in contabilità finanziaria 2017; 

VISTA la deliberazione del C.d.A. n. 427/2016 del 20/12/2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2017-2019; 

VISTA la Disposizione Direttoriale n. 117/2017 del 18/01/2017 con cui è stato attribuito 
il budget ai Direttori di Area relativamente all’esercizio contabile 2017; 

VISTO il Piano delle Performance di Ateneo per la parte relativa agli obietti strategici ed 
operativi;  

VISTA la Disposizione del Direttore dell’Area Gestione Edilizia n. 1413 del 2 aprile 2015 
con la quale è stato affidato l’incarico di RUP all’arch. Giuseppe Luciani, in servizio presso la 
predetta Area, in ordine alle attività di allestimento ponteggio e relativi impianti per il restauro 
dell’affresco di Mario Sironi sito nell’Aula Magna del Rettorato; 

VISTA la Disposizione del Direttore dell’Area Gestione Edilizia n. 1397 del 10 aprile 
2017, con cui è stato nominato RUP in ordine alle predette attività, il P.A. Paolo Grottesi, in 
sostituzione dell’arch. Giuseppe Luciani a causa del collocamento in quiescenza di 
quest’ultimo; 

VISTA la Disposizione del Direttore dell’Area Gestione Edilizia n. 4875 del 22 novembre 
2016 con cui è stato conferito, ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D.lgs n. 50/2016, all’arch. 
Daniele Martufi, l’incarico di Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione per i lavori 
di restauro del dipinto murale di Mario Sironi sito nell’Aula Magna del Rettorato 
dell’Università La Sapienza fino al termine degli stessi; 

VISTO il relativo disciplinare d’incarico professionale sottoscritto in data 28 novembre 
2016 tra il Direttore dell’Area Gestione Edilizia e l’arch. Daniele Martufi;     

CONSIDERATO che durante l’assenza prolungata dal servizio del RUP, l’Ing. Stefano 
Smith, già responsabile dell’illuminazione dell’Aula Magna, ha curato le relazioni con il 
Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione per l’attività di allestimento del ponteggio 
e i relativi impianti per il restauro dell’affresco di Mario Sironi sito nell’Aula Magna del 
Rettorato; 

PRESO ATTO che i lavori in ordine al restauro, che si sarebbero dovuti concludere 
entro giugno 2017, sono stati prorogati al 31 ottobre 2017, come da nota dell’APSE del 
12.06.2017; 

  

 D.D. n.4191 del 15/11/2017  
Prot. n.0089726 
  



 
 
 
 

Pag 2 

VISTA la Disposizione del Direttore dell’Area Gestione Edilizia n. 2773/2017 del 
07.07.2017 con cui è stato prorogato all’arch. Daniele Martufi l’incarico al 31 ottobre 2017; 

PRESO ATTO che i predetti lavori sono ad oggi in fase di completamento; 
VISTA la nota del 31/10/2017 con cui l’ing. Stefano Smith, a seguito di verifica della 

capienza economica con il competente Ufficio dell’ARCOFIG, chiede, in considerazione delle 
necessarie attività di coordinamento volte allo svolgimento in sicurezza dei lavori attinenti al 
restauro del dipinto del Sironi, l’estensione del contratto dell’arch. Daniele Martufi al 
30/11/2017; 

VISTA l’offerta dell’Arch. Daniele Martufi, redatta ai sensi del D.M. 17/06/17, pari ad 
euro 1.442,50, oltre oneri di Legge, inerente all’estensione dell’incarico di Coordinatore per 
la sicurezza in fase di esecuzione; 

PRESO ATTO che la predetta offerta è ritenuta congrua dal RUP con nota del 
31/10/2017;      
      ACCERTATO che la spesa complessiva di € 1.830,24 (di cui imponibile € 1.442,50 
Cassa 4% pari a € 57,70 ed I.V.A 22% pari a € 330,04) graverà sul conto sul conto A.C. 
11.01.030.040 “Servizi Tecnici per l’Ingegneria e l’Architettura” – Esercizio 2017 UA.S.001. 
DUF. AED. AMS. Codice COFOG 09.4 – “O.O”. nessuno; 

 
DISPONE 
 

1. Di estendere dal 31 ottobre 2017 al 30 novembre 2017 all’arch. Daniele Martufi, iscritto 
all’Ordine degli Architetti di Roma e Provincia, l’incarico di Coordinatore per la sicurezza in 
fase di esecuzione per i lavori di restauro del dipinto murale di Mario Sironi sito nell’Aula 
Magna del Rettorato dell’Università La Sapienza. CIG ZC61F0D2D4. 

     Per l’espletamento di tale incarico verrà corrisposto il compenso di € 1.442,50 oltre Cassa 
4% pari a € 57,70 ed I.V.A 22% pari a € 330,04, per una spesa complessiva di € 1.830,24.  

2. Di far gravare la spesa complessiva di € 1.830,24 (di cui imponibile € 1.442,50 Cassa 4% 
pari a € 57,70 ed I.V.A 22% pari a € 330,04) sul conto A.C. 11.01.030.040 “Servizi Tecnici 
per l’Ingegneria e l’Architettura” – Esercizio 2017 UA.S.001. DUF. AED. AMS. Codice 
COFOG 09.4 – “O.O”. nessuno; 

 
 

                              
                                                                                             IL DIRETTORE 
              Area Gestione Edilizia 
           Dott.ssa Sabrina Luccarini 

      
 


